
Hydrangea macrophylla (Hortenzie velkolistá)

synonyma: Hortensia japonica, Hortensia macrophylla, Hortensia macrophylla f. isobue, Hortensia
macrophylla f. isonotaki, Hortensia macrophylla f. normalis, Hortensia mutabilis, Hortensia nigra, 
Hortensia opuloides, Hortensia rosea, Hortensia speciosa, Hydrangea azisai, Hydrangea azisai var.
foliis-aureovariegatis, Hydrangea cyanoclada, Hydrangea florida, Hydrangea hortensia, Hydrangea
hortensia f. otaksa, Hydrangea hortensia f. rosea, Hydrangea hortensia f. variegata, Hydrangea
hortensia var. azisai, Hydrangea hortensia var. macrosepala, Hydrangea hortensia var. maculata, 
Hydrangea hortensia var. mariesii, Hydrangea hortensia var. otaksa, Hydrangea hortensia var.
rosea, Hydrangea hortensis, Hydrangea hortensis var. alba, Hydrangea hortensis var. maculata, 
Hydrangea hortensis var. mariesii, Hydrangea japonica f. hortensia, Hydrangea japonica unr.
fimbriata-macrophylla, Hydrangea japonica unr. speciosa, Hydrangea japonica unr. variegata, 
Hydrangea japonica var. albovariegatis, Hydrangea japonica var. coerulescens, Hydrangea japonica
var. foliis-variegatis, Hydrangea japonica var. macrosepala, Hydrangea japonica var. otaksa, 
Hydrangea japonica var. plena, Hydrangea japonica var. variegata, Hydrangea macrocephala, H. f.
azisai, H. f. caesia, H. f. hortensia, H. f. isobue, H. f. isonotaki, H. f. leucantha, H. f. macrosepala, H.
f. maculata, H. f. mandschurica, H. f. mariesii, H. f. normalis, H. f. nuda, H. f. otaksa, H. f. veitchii, H.
var. hattoriana, H. var. hortensis, H. var. macrophylla, H. var. normalis, H. var. otaksa, Hydrangea
mandshurica, Hydrangea maritima, Hydrangea mutabilis, Hydrangea nigra, Hydrangea opuloides, 
Hydrangea opuloides f. macrosepala, Hydrangea opuloides var. azisai, Hydrangea opuloides var.
hortensia, Hydrangea opuloides var. japonica, Hydrangea opuloides var. mandschurica, Hydrangea
opuloides var. mariesii, Hydrangea opuloides var. otaksa, Hydrangea opuloides var. plena, 
Hydrangea opuloides var. variegata, Hydrangea otaksa, Hydrangea sieboldii, Hydrangea sinensis, 
Macnemaraea opulina, Primula mutabilis, Viburnum macrophyllum

čeleď: Hydrangeaceae
oblasti: Albánie, Atlantský oceán, Bolívie, Ekvádor, Havajské ostrovy, Honšú, J Čína, J Nový Zéland
, JV Čína, JZ Mexiko, Karibik, Korea, Kostarika, Makaronésie, Pákistán, Panama, Portugalsko, S
Nový Zéland, Španělsko, V Himálaj, Velká Británie, Venezuela, Vietnam

Roste v Japonsku v podobě kompaktního keře, rozšířila se i jinde. Dorůstá výšky 1 - 2 (i 3)m. Větve
jsou v mládí ochlupené a s širokou bílou dření. Listy jsou vstřícné, eliptické až široce vejčité či
obvejčité, pilovité, dlouhé (3 -) 5 - 15 (i 20)cm, široké 1,5 - 15cm, na bázi zakulacené nebo klínovité
a řapík má délku (1 -) 2 - 3 (i 4)cm. Květenstvím je plochý až 1/2kulatý chocholík o průměru (8 -) 10
- 20 (i 22)cm, sterilní květy mají 3 - 3,5cm stopku, jsou bílé, růžové nebo modré (závislé na pH
půdy), široké 3 - 5cm, kališních lístků je 4 - 5ks, jsou vejčité, dlouhé i široké 1,5 - 2,8cm, fertilní květy
5tičetné, mají 3mm stopku, jsou bílé, kališní lístky 3úhlé, špičaté, růžové, dlouhé 1,5mm, široké
1mm, korunní lístky mírně vejčité, špičaté, dlouhé 3,5 - 5mm, široké 2,5mm a báze je uťatá. Plodem
je na vrcholu kuželovitá tobolka délky 6 - 8mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Admiration' - hustý habitus; květenství zploštěle 1/2kulaté, průměru 17cm, květy červené, průměru
4,5cm
- 'Adria' - výška i šířka 0,9 - 1,2m; květy růžově fialové, růžově modré nebo modré
- 'Aduarda' - výška 1,2 - 1,5m; květy růžové až modrofialové
- 'All Summer Beauty' - výška 1,2 - 1,8m; květy modré až růžové
- 'Alpenglühen'/'Alpenglow' - keře; listy zelené, mírně svrasklé, spodní strana bledší a řapíky zelené;
květenství kulovité, průměru do 18cm, stopky zelené, červeně skvrnité, sterilní květy mají 3 - 5
kališních lístků v barvě béžové nebo růžovofialové, později červené až růžové, fertilní květy béžové,
později bílé nebo modré
- 'Altona' - listy mírně svrasklé, zelené, občas na okraji červeně hnědé, na spodní straně bledší a
řapíky zelené; květenství kulovité, zploštělé, sterilní květy mají 4 - 6 kališních lístků růžovofialové
barvy s modrým středem, později červené či modře zelené, fertilní květy modře zelené, později

https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea macrophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_japonica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_macrophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_macrophylla_f._isobue
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_macrophylla_f._isonotaki
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_macrophylla_f._isonotaki
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_macrophylla_f._normalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_mutabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_nigra
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_opuloides
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_rosea
https://www.rostliny.net/rostlina/Hortensia_speciosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_azisai
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_azisai_var._foliis-aureovariegatis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_azisai_var._foliis-aureovariegatis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_cyanoclada
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_florida
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_f._otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_f._otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_f._rosea
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_f._variegata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._azisai
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._azisai
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._macrosepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._mariesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._rosea
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensia_var._rosea
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensis_var._alba
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensis_var._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_hortensis_var._mariesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_f._hortensia
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_unr._fimbriata-macrophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_unr._fimbriata-macrophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_unr._speciosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_unr._variegata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._albovariegatis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._coerulescens
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._foliis-variegatis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._foliis-variegatis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._macrosepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._plena
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_japonica_var._variegata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrocephala
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._azisai
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._azisai
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._caesia
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._hortensia
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._isobue
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._isonotaki
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._leucantha
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._macrosepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._maculata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._mandschurica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._mariesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._normalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._nuda
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_f._veitchii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_var._hattoriana
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_var._hattoriana
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_var._hortensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_var._macrophylla
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_var._normalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_macrophylla_var._otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_mandshurica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_mandshurica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_maritima
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_mutabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_nigra
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_f._macrosepala
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._azisai
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._hortensia
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._hortensia
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._japonica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._mandschurica
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._mariesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._mariesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._plena
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_opuloides_var._variegata
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_otaksa
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_sieboldii
https://www.rostliny.net/rostlina/Hydrangea_sinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Macnemaraea_opulina
https://www.rostliny.net/rostlina/Primula_mutabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Viburnum_macrophyllum
https://www.rostliny.net/celed/Hydrangeaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=233
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=147
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=154
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=197
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=10
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=1051
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=58
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=529
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=123
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=330
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=43
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=117
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=280
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=653
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=146
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=112
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=524
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=524
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=186
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=455
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=393
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=19
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=45


modré
- 'Amethyst' - výška 1,6m; listy jsou mírně svrasklé, zelené, později tmavnou a řapíky jsou zelené;
květenství téměř kuželovité, stopky zelené, sterilní květy mají 4 či 8 kališních lístků, jsou pilovité,
žlutozelené, později růžovofialové, fertilní květy jsou tmavě modré, později tmavnou
- 'Ami Pasquier' - kompaktní; výška 0,6 (i 1,2)m; listy zelené, na okraji někdy načervenalé a řapíky
světle zelené; květenství menší, polokulovité; sterilní květy v překryvu, kališních lístků 4 - 6ks barvy
béžové až nafialovělé, později růžovofialové, stopky růžové až modré
- 'Ayesha'/'Silver Slipper' - listy matné, zelené, spodní strana bledší s vyniklou žilnatinou a řapíky
zelené s červenými skvrnami; květenství vypouklé, stopky zelené, sterilní květy kulovité, béžové,
později bílé, růžové či namodralé, fertilní květy béžově zelené, později modré či růžové, stopky
béžové
- 'Baardse's Favourite' - zakrslá; květenství růžové až růžově fialově modré
- 'Bachtel' - květenství kulovité o průměru 20cm, květy široké až 7,5cm v barvě červenorůžové
- 'Bailipse' - okrouhlý keř; výška i šířka 0,9 - 1,2m; listy pestré; květenství růžové až modré
- 'Bailmer' - okrouhlý keř; výška i šířka 0,9 - 1,5m; květenství tmavě modré, objevuje se na starém i
novém dřevě
- 'Beauté Vendomômoise'
- 'Bella Anna' - výška i šířka 0,9 - 1,5m; květy tmavě růžové
- 'Belzonii' - listy vyrůstají v přeslenu po 3ks; květenství 1/2kulaté, na okraji 5 - 6 sterilních květů se
4mi kališními lístky v barvě modré až růžově fialové
- 'Benelux' - nízký keř; květenství modré až bledě červené, uprostřed světlejší
- 'Berlin Rabe' - velký keř; listy lesklé, zelené, později tmavězelené; květenství velké, růžové; rychlý
růst
- 'Big Smile'
- 'Bits Of Lace' - okrouhlý keř; výška i šířky 0,9 - 1,5m; květenství se objevuje na starém dřevě a je
růžové
- 'Blauer Ball' - květenství má průměr 24cm, je zploštělé, květy široké 6cm, modré, stříbřitě lesklé
- 'Blauer Prinz'/'Blue Prince' - květenství růžově červené či modré
- 'Blauer Zwerg' - v 10ti letech výška 80cm; květenství růžové, modré nebo modře fialové
- 'Blauling' - sterilní květy světlemodré, fertilní modré
- 'Blaumeise'/'Blue Sky'/'Blue Tit'/'Teller Blue'/'Timouse' - listy tmavě zelené, eliptické až okrouhlé,
špičaté; květenství ploché, květy mají 5 kališních jemně pilovitých lístků modré barvy
- 'Blue Bonnet' - listy vejčité, tmavězelené, špičaté; květenství 1/2kulaté, modré až růžové
- 'Blue Danube' - výška do 1,6m; listy tmavězelené; květenství hlávkovité, šedomodré
- 'Blue Wave'/'Mariesii Perfecta' - výška 1,5m; větve tuhé; listy tmavě zelené, později na okraji
červené, hladké, mírně lesklé, eliptické a špičaté; květenství ploché, stopky růžovofialové, sterilní
květy mají 4 - 5 kališních lístků v barvě béžové, později růžově fialové či světle modré s tmavším
středem; fertilní květy jsou zelené až růžově fialové, později modré či modře fialové, stopky tmavě
modré
- 'Blushing Bride' - okrouhlý keř; výška i šířka 0,9 - 1,5m; květenství bílé, později růžové nebo
modré, kvete na starém i novém dřevě
- 'Bodnensee' - sterilní květy mají kališní listy růžové až červené
- 'Brunette' - listy tmavě bronzové s tmavšími okraji, svrasklé, spodní strana tmavá, žilnatina vyniklá
a řapíky jsou růžově fialové; květenství zploštělé, stopky zelené, skvrnité, sterilní květy mají 4 - 5
kališních listů v barvě zelené, na okraji růžově fialové až béžové, později tmavnou; fertilní květy
tmavě modré, stopky tmavě růžově fialové
- 'Brympton Mauve' - květenství béžově bílé, převažují sterilní květy, kališní lístky bývají na koncích
namodralé
- 'Buntspecht' - výška do 1,25m; květenství růžově červené
- 'Cardinal Red' - květenství červené
- 'Cityline'/'Mars' - v 10ti letech výška i šířka 60 - 90cm; větve silné; květy červeně bíle pestré,
později zelené
- 'Coerulea' - květenství 1/2kulaté, květy pouze sterilní, modré



- 'Color Fantasy' - výška i šířky 60 - 90cm; listy zeleně černé, lesklé, na podzim červené; květenství
červené
- 'Deutschland' - listy bledězelené, lesklé
- 'Domotoi' - výška i šířka 1,5m; květenství růžové až modré
- 'Dooley' - výška i šířka 0,9 - 1,8m; listy tmavě zelené; květenství modré
- 'Doppio Rosa'
- 'Double Delights'/'Wedding Gown' - kompaktní; kmínky silné; květy plnokvěté, bílé
- 'Edgy Orbits' - květenství tmavě růžové, bíle lemované
- 'Eldorado' - květenství zploštělé, průměru 20cm, květy široké 4cm, růžovofialové
- 'Endless Summer' - výška 0,9 - 1,2m; květenství velké, květy modré až růžové či fialové
- 'Enziandom'/'Gentian Dome' - listy zelené až tmavě zelené, na podzim červené, okraj tmavě
červený, spodní strana bledě zelená a řapíky bledě zelené; květenství polokulovité, stopky zelené,
červeně skvrnité, sterilní květy jsou v překryvu, mají 3 - 5 kališních listů v barvě béžové s modrým
okrajem, později tmavě modré, nakonec červeně růžově fialové, fertilní květy béžové až zelené,
později bledě modré
- 'Europa' - listy zelené, na podzim hnědé, okraje hnědé; květenství 1/2kulaté, stopky zelené, sterilní
květy mají 4 kališní lístky v barvě růžové, později tmavnou, nakonec růžově fialové, fertilní květy
zelené až růžové, později modré, stopky růžové až modré
- 'Expression' - kompaktní; listy lesklé, tmavě zelené; květenství růžové nebo modré
- 'Fasan'/'Pheasant'/'Twilight' - listy vejčité až eliptické, zašpičatělé, mírně lesklé a bledě zelené;
květenství má fertilní květy modré, červené nebo růžovofialové, 5 - 6 kališních listů v mládí
pruhovaných
- 'Fisher's Silver Blue'/'Fischers Silberblau' - listy zelené, na okraji někdy načervenalé, hladké, na
spodní straně bledě zelené a řapíky světlezelené; květenství polokulovité, stopky zelené, skvrnité,
sterilní květy mají 4 - 5 kališních lístků v barvě bledě modré nebo světle růžově fialové, později
modře šedé, uprostřed bíle proužkované, nakonec stříbro růžové, fertilní květy žlutě zelené, později
modře zelené, stopky béžové až růžové
- 'Floralia' - listy zelené, na podzim hnědé, na spodní straně bledě zelené; květenství vypouklé,
stopky hnědé, skvrnité, sterilní květy mají 4 - 5 kališních lístků v barvě světle růžovožluté, později
růžové, červeně pruhované, nakonec růžové, fertilní květy béžové, později modré
- 'Forever Pink' - květenství průměru 13cm, růžové
- 'Freudenstein' - výška do 1,5m; květenství růžové
- 'Frillibet' - listy zelené, hladké, matné, spodní strana bledší; květenství téměř kulovité, sterilní listy
mají 4 kališní lístky v barvě světle modré s bílým středem, později modré, nakonec světle modře
fialové, fertilní květy žluté, později bílé, stopky bílé, růžově fialově skvrnité
- 'Garten-Baudirektor Kuhnert' - květenství růžové nebo modré
- 'General Patton' - nízký, hustý; květenství 1/2kulaté, průměru 21cm, květy široké 4cm, růžové
- 'Générale Vicomtesse de Vibrraye'
- 'Geoffrey Chadbund' - listy bledě zelené, svrasklé a řapíky zelené; květenství zploštělé, stopky
zelené, červeně skvrnité, sterilní květy překryvné, mají 4 - 5 kališních lístků v barvě béžové, později
růžovofialové, fertilní květy jsou tmavě modré, později blednou
- 'Gerda Steiniger' - v 10ti letech výška do 1,5m; květenství růžové nebo modré; rychlý růst
- 'Gertrud Glahn' - květenství tmavě růžové až růžově fialové
- 'Gimpel' - výška 1m; květenství růžově fialové, růžové nebo modré
- 'Gipsy'/'Dolgip' - okrouhlý keř výšky i šířky 1,2m; listy v mládí hnědé; květenství zploštělé, sterilní
květy bílé, světle růžové, později tmavnou, fertilní květy tmavě růžové
- 'Glowing Embers' - výška 1,2m; listy tmavězelené, načervenalé, hrubě zubaté, lesklé; květenství
má průměr do 18cm, vlastní květy růžové až červené
- 'Goliath' - výška i šířky 1,2 - 1,8m; květenství velké, světle modré až světle růžové
- 'Grant's Choice' - listy zelené, později tmavnou, přecházejí do oranžové s červeným okrajem a
řapíky světle zelené; květenství mírně vypouklé, sterilní květy se překrývají, mají 4 - 5 kališních
lístků v barvě béžové, později bílé narůžovělé či nafialovělé, fertilní květy zelené, později až tmavě
modré



- 'Hamburg' - květenství růžové až růžově fialové, kališní lístky výrazně pilovité
- 'Harlequin' - výška i šířka 1,4m; květenství má květy s pilovitými kališními lístky v barvě
růžovočervené s bílými okraji
- 'Heinrich Seidel'/'Glory of Aalsmeer' - listy svrasklé, zelené až tmavězelené (na spodní straně
bledší), na podzim hnědě červené, skvrnité a řapíky jsou zelené; květenství 1/2kulaté, sterilní květy
se překrývají, mají 4 - 5 kališních lístků v  barvě žlutě zelené s růžovým okrajem, později růžové,
později tmavě růžové až oranžově červené, fertilní květy jsou béžově zelené, později modré a
stopky jsou také modré
- 'Holstein' - květenství ploché, průměru 20cm, růžově červené, květy široké 4 - 8cm
- 'Hörnli' - chudolisté; listy bledě zelené, na spodní ještě světlejší a řapíky jsou také světle zelené;
květenství vypouklé, sterilní květy mají 4 kališní lístky v barvě béžově bílé, později červené a
následuje růžově fialová, fertilní květy zelené, později blednou a stopky jsou růžově fialové
- 'Joseph Banks'/'Hortensis' - listy zelené, hladké, lesklé, na spodní straně bledší a řapíky bledě
zelené; květenství 1/2kulaté, stopky zelené, hnědě tečkované, sterilní květy mají 4 - 5 kališních listů,
zelené až tmavěbéžové, později až světlemodré, fertilní květy béžové, později bledě modré
- 'Kardinal' - hustý vzpřímený habitus; listy tmavě zelené; květenství má sterilní květy tmavě
červené, fertilní květy růžové až růžově fialové
- 'King George' - květenství růžové, kališní lístky pilovité
- 'Kiss'/'Dolkis' - kompaktní, hustá; výška i šířka 1,5m; listy v mládí nahnědlé, později červeně hnědé;
květenství má sterilní květy bílé s červenými okraji
- 'Kluis Superba'
- 'La France' - výška do 1,5m; květenství velké, růžové až modré
- 'La Marne' - květenství velké, růžové nebo modré
- 'Lady in Red' - výška 90cm; kmínky červené; listy mají červenou žilnatinu; květenství bílé, později
tmavě růžové
- 'Lady Mata Hari Blue' - květy zprvu světle béžové, později nazelenalé a modře fialové
- 'Lady Mata Hari Pink' - květy zprvu světle béžové, později nazelenalé a růžové
- 'Lannarth White' - hustý; výška 50 - 70cm; listy žlutě zelené; listy žlutě zelené, lesklé, svrasklé,
spodní strana bledší, centrální žebro bledě zelené a řapíky bledě zelené; květenství 1/2kulaté,
stopky hnědě zelené, sterilní květy se překrývají, mají 4 - 5 kališních lístků v barvě zelené, později
bílé se světle růžově fialovým středem, fertilní květy jsou zelené, později modré nebo růžově fialové
- 'Le Cygne' - výška do 1,5m; květenství bílé, narůžovělé, kališní lístky zubaté
- 'Lemmenhof' - výška 1,5m; květenství zploštělé, kulovité, v průměru 22cm, květy průměru 5cm
- 'Lemon Daddy' - v 10ti letech výška i šířka 1,5m; listy žluté, veliké; květenství modré či růžové
- 'Lemon Wave' - výška 1,5m; liste velké, eliptické, okraje bíle, béžově a žlutě pestré; květenství
narůžovělé až růžově fialové
- 'Let's Dance Moonlight' - kompaktní; výška 60 - 90cm; květenství růžovofialové či modré,
remontuje
- 'Let's Dance Starlight' - kompaktní; výška 60cm; květenství velké, růžové nebo modré
- 'Leuchtfeuer' - listy bledě zelené, na okraji červeně hnědé, řapíky světle zelené; květenství
1/2kulaté, sterilní květy pohárkovité, tvořené 4 - 5ti kališními lístky béžové barvy s červenou
skvrnou, později červené a nakonec růžově fialové, fertilní květy béžové, později světle modré
- 'Libelle White' - květenství bílé, později bledě modré, kališní lístky kulaté, široké až 20cm
- 'Libelle'/'Dragon Fly'/'Snow'/'Teller White' - listy velké a eliptické; květenství ploché, béžově bílé,
sterilní květy se překrývají, mají 4 - 5 okrouhlých červeně tečkovaných kališních lístků
- 'Lilacina' - listy zelené, na podzim červenohnědé, mírně svrasklé, centrální žebro bledě zelené,
řapíky krátké; květenství zploštělé, malé, sterilní květy se občas překrývají, kališních lístků 3 - 5ks, v
mládí růžovofialové, uprostřed bílé, později tmavší, fertilní květy modré či růžové, později tmavě
modré
- 'Loreley' - květenství červené až tmavě modré
- 'Maculata'/'Variegata' - listy mají žlutobílé okraje a skvrny; květenství je bílé, sterilní, tvořené pouze
3 - 4mi květy
- 'Madame A. Riverain' - květenství růžové, kališní lístky vzpřímené; rychlý růst



- 'Madame Baardsee' - výška 0,9 - 1,2m; květenství tmavě růžové, později ještě tmavší
- 'Madame Emile Moulliere'/'Sedgewick's White' - listy zelené, na okraji růžové, spodní strana je
světlejší, žilnatina vyniklá a řapíky světlezelené; květenství 1/2kulaé, sterilní květy mají 4 - 5
kališních lístků béžově zelené, později bílé a nakonec modře růžové či žlutě zelené, fertilní květy
světle zelené, později červené až modré
- 'Maréchal Foch'/'Enziandom' - květenství stříbřitě šedé, později modré
- 'Mariesii' - výška 1m; listy úzké, špičaté; květenství 1/2kulaté, fertilní květy růžově červené až bledě
modré
- 'Mariesii Variegata' - listy zelené se světlými až bílými okraji; květenství bleděmodré
- 'Masja' - výška do 1m; listy tmavězelené, lesklé; květenství červené
- 'Mathilde Gutges'/'Mathilda Guges' - kompaktní; listy zelené, na podzim blednou, okraj načervenalý
a řapíky zelené; květenství 1/2kulaté, sterilní květy mají 4 - 5 kališních lístků, jsou žlutě zelené s
růžově fialovou skvrnou, později modré a na konec růžově fialové, fertilní květy modře zelené,
později modré
- 'Merritt's Beauty' - květenství kulovité, červené
- 'Merritt's Blue' - kompaktní; květenství velké, barvy v odstínech modré
- 'Merritt's Supreme' - listy zelené, na okraji bledší, hladké a lesklé, řapíky zelené; květenství
1/2kulaté, sterilní květy se překrývají, mají 4 - 6 kališních lístků růžovofialové barvy s béžovým
středem, později fialové, fertilní květy světlezelené, později tmavě modré
- 'Merveille' - listy tmavězelené, lesklé, svrasklé a řapíky světle zelené; květenství mírně 1/2kulaté,
sterilní květy mají 4 - 5 kališních lístků v barvě béžově žluté, později světle fialové, fertilní květy
béžově žluté, později modré, stopky zelené s růžově fialovými tečkami
- 'Merveille Sanguinea' - v 10ti letech velikost 1,25m; listy tmavě zelené, svrasklé či hrbolaté;
květenství růžově červené
- 'Midnight Duchess' - v 10ti letech výška i šířka 1,2m; kmínky tmavě růžově fialové; listy tmavě
zelené; květenství růžově fialové
- 'Mini Penny' - výška i šířka 60 - 90cm; květenství malé, tmavě modré
- 'Miss Belgium' - výška do 1,2m; květenství růžově fialové
- 'Mme E. Mouillere' - listy tmavězelené, na podzim červené a oranžové; květenství bílé, později
narůžovělé; rychlý růst
- 'Mme R. Mouillere' - květenství bílé, mírně vypouklé, v průměru 22cm, květy průměru 5,5cm
- 'Monink'/'Pink'n Pretty' - kompaktní; květy růžové
- 'Monred'/'Red'n Pretty' - kompaktní; květy červené
- 'Morgenrot' - květenství kulovité, průměru 17cm, červené, květy široké 4cm
- 'Mousseline'
- 'Möwe'/'Sea Gull' - výška 1m, šířka 1,4m; listy bledě zelené, později tmavší; květenství zploštělé,
kališní lístky béžové s růžově fialovou skvrnou, později růžově fialové
- 'Münster' - zakrslá; květenství fialové, červené či tmavě modré, později červené
- 'Mystical Emerald' - výška 90cm, šířka 1,2m; květenství růžové se zelenou skvrnou
- 'Mystical Opal' - výška 90cm, šířka 1,2m; květenství růžové, později zelené, růžové nebo žluté
- 'Nehyosh'/'Gold Rush' - listy tmavě zelené, nepravidelně žlutě pestré; květenství světle růžové
nebo bílé
- 'Niedersachen' - květenství světle modré nebo růžové
- 'Nightingale' - výška do 1,5m; listy tmavě zelené; květenství velké, tmavě růžové, modře fialové až
modré
- 'Nigra'/'Mandshurica'/'Mandschurica' - kmínky černé; listy bledě zelené, na podzim na špičce
bronzové; květenství mírně polokulovité, menší, sterilní listy mají 4 - 5 kališních lístků v barvě
béžové, později růžové, následuje růžovofialová či modrá, fertilní květy žluté, později béžové
- 'Nikko Blue' - výška i šířka 1,2 - 1,8m; květenství modré až růžové, objevuje se na mladém dřevě
- 'Otaksa' - nízká; větve zelené, černě tečkované; listy široce obvejčité, mírně svrasklé; květy pouze
sterilní v barvě růžové nebo modré
- 'Paris Rapa' - listy lesklé, tmavě zelené; květenství velké, zelené a červené, později tmavě růžově
červené



- 'Parzival'/'Parsival' - kompaktní; listy zelené až tmavě zelené, hladké, řapíky bledě zelené;
květenství 1/2kulaté, sterilní květy mají 4 - 5 kališních lístků v barvě žlutě zelené až růžově fialové s
bílou skvrnou, později červené až růžově fialové, pilovité i celokrajné, fertilní květy růžově béžové,
později světle modré
- 'Penny Mac' - výška i šířky 0,9 - 1,5m; listy tmavě zelené, na podzim růžově fialové; květenství
tmavě modré, průměru do 18cm; kvete na mladém dřevě
- 'Pfau' - v 10ti letech výška 1m; květenství tmavě modré, až modře fialové
- 'Pia'/'Pink Elf' - výška 30 - 50cm; listy zelené, na podzim červeně hnědé, mírně svrasklé, řapíky
bledě zelené; květenství kuželovité, později kulovité, stopky růžové, sterilní květy se překrývají, mají
3 - 4 kališních lístků v barvě bílé s červenou skvrnou, později červené, paprsčité, fertilní květy
béžové, později růžově hnědé
- 'Pink Beauty' - výška i šířka 0,9 - 1,5m; listy bronzové; květenství modré
- 'Pink Lacecap' - květenství růžové
- 'Prima' - květenství tmavě růžové
- 'Princess Lace' - v 10ti letech výška 1,2 - 1,5m a šířka 1,5 - 1,8m; listy lesklé, tmavě zelené, velké;
květenství bílé, později růžové nebo namodralé
- 'Quadricolor' - listy zelené, na okraji bílé, někdy žluté, hladké a řapíky bledě zelené; květenství má
sterilní květy s 4 - 5ti kališními lístky v barvě béžově žluté, později světle růžové až bílé, fertilní květy
zeleně růžově fialové, později růžově fialové
- 'Queen Elizabeth' - květenství růžové
- 'Queen Emma' - květenství velké, červené
- 'Raga' - kompaktní; listy lesklé; květenství velké, modré
- 'Ramars' - kompaktní; květenství 2barevné, nakonec zelené
- 'Red Reggae'
- 'Red Star'
- 'Regula' - květenství bílé
- 'Renate Steiniger' - v 10ti letech výška 1,25m; květenství modré, růžově fialové či modře fialové
- 'Rotdreossel' - listy tmavězelené, mírně lesklé; květenství má velké červené sterilní květy v
několika řadách, fertilní květy béžově fialové, tyčinky bílé
- 'Rotschwanz'/'Rea Start' - kompaktní; listy bledě zelené, později s červenými okraji; květenství
velké, sterilní květy mají 3úhlé kališní lístky, fertilní květy modré, červené nebo růžově fialové
- 'Royal Purple' - výška 1,2 - 1,8m; květenství tmavé, růžově fialové
- 'Säntis' - květenství kulovité, průměru 19cm, květy široké 5cm, červené
- 'Sea Foam'/H. maritima 'Sea Foam' - listy velké, eliptické, zelené a dlouze řapíkaté; květenství má
sterilní květy se 4 - 5ti bílými kališními lístky s modře růžově fialovou skvrnou
- 'Semperflorens' - výška 1,5m; květenství růžové
- 'Sensation'/'Buttons'n Bows' - kompaktní, výška i šířka 1,2m; květenství tmavě růžové až červené s
bílými okraji
- subsp. serrata
- 'Bluebird' - květenství modré

- 'Sister Theresa'
- 'Skips' - výška do 1,5m; květenství bílé
- 'Soeur Thérese' - květenství ploché, průměru až 22cm, má sterilní květy s mírně pilovitými
kališními lístky, jsou bělavé
- 'Souvenir de Madame E. Chautard' - zakrslá; květenství růžové, růžovofialové nebo modré
- 'Souvenir de Président Paul Doumer' - zakrslá; květenství tmavě červené růžovofialové až tmavě
modré
- 'St. Bonifaz' - květenství bílé
- 'Strafford' - květenství bledě červené
- 'Taube' - květenství zploštělé, kališní lístky okrouhlé, tmavě modré až růžové
- 'Teller's Red' - výška 1,2 - 1,5m; květenství růžové
- 'Todi' - kompatkní; v 10ti letech výška i šířka 1,2 - 1,5m; listy tmavě zelené, zkadeřené; květenství



mají červené květy s bílým středem nebo mohou být až růžově fialové
- 'Tofelil'/'Tovelit' - listy úzce eliptické, dlouze protažené; květenství husté, červené
- 'Tokyo Delight' - listy zelené až tmavě zelené s červenými okraji, matné, mírně svrasklé, na spodní
straně světle zelené, stejně jako řapíky; květenství vypouklé, malé, sterilní květy se překrývají, mají
4 - 5 kališních lístků v barvě bílé, později narůžovělé, červeně tečkované, nakonec červené, fertilní
květy růžové, později modře růžově fialové
- 'Veitchii'

Potřebuje výživnou půdu s kyselým pH (ovlivňuje barvu květu a to i u výše uvedených kultivarů),
polostín, chráněné místo před větrem a vlhko (čím větší, tím více ji můžete dopřát slunce). Je si
mrazuvzdorná, ale dokáže i namrznout. Pak znovu od kořenů obráží. Na zimu je vhodné bázi
rostliny zasypat rašelinou a navrch dát listí nebo větvičky z jehličnanů. Hnojíme na začátku léta
hnojivy pro kyselomilné rostliny.

Množí se zelenými řízky.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

